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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Человечество существует на земле несколько тысяч лет. За такой продолжи-

тельный срок мы научились многому. Рассматривая естественно-научный и меди-

цинский раздел знаний человеческого рода, мы можем аплодировать. Мы позна-

ли, как устроено человеческое тело, но до сих пор не знаем, как работает центр

разума — головной мозг. Мы учимся видоизменять живую материю, перестраи-

вая под свои нужды, но мы не в состоянии создать живое из неживого. Мы научи-

лись лечить и исцелять множество недугов тела и души, но не придаем должного

значения профилактике болезней, хотя, как известно, предотвратить болезнь все-

гда проще, чем ее лечить. В столь большом количестве пробелов в накопленных

знаниях кроется один огромный плюс — для пытливых умов исследователей

представляется непаханое поле деятельности.

По заключениям ученых-медиков, частота обращаемости к стоматологу в

нашей стране стоит на втором месте после того же показателя у участкового вра-

ча-терапевта. Доля стоматологических заболеваний составляет около 25 % от об-

щей заболеваемости. Такие данные говорят о том, что стоматологическая помощь

является одной из самых распространенных видов медицинской деятельности,

охватывающей наиболее широкие слои населения. По данным ряда исследовате-

лей [188, 354, 403, 405] уровень потребности взрослого контингента в протезиро-

вании зубов и/или зубных рядов достигает 70-100 %, а распространенность раз-

личных вариаций патологии полости рта у взрослого населения нашей страны со-

ставляет 95 %. В научной среде сформировалось мнение, что уровень потребно-

сти в стоматологической ортопедической помощи формируется под воздействием

определенных показателей: распространенность и вариабельность стоматологиче-

ской патологии, эндемические характеристики, качество стоматологической по-

мощи и социально-демографические факторы [102, 529]. В доказательство высо-
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кого уровня нуждаемости населения в ортопедической стоматологической помо-

щи также было установлено, что среди лиц в возрасте от 35 до 45 лет 65 % нуж-

даются в том или ином виде протезирования зубов или зубных рядов [13, 253].

Среди нуждающихся в означенном виде медицинской помощи стоит отдельно

выделить пациентов с неудовлетворительным качеством уже установленных про-

тезов, ввиду разных, в том числе, и ятрогенных причин [321, 409], что представ-

ляет нонсенс, но имеет место в современных реалиях.

Эти факты отмечены на фоне общей, достаточно высокой, стоимости стома-

тологических ортопедических услуг. Как следствие, пациенты, которые попадают

к стоматологу-ортопеду, имеют достаточно высокие ожидания от предстоящего

лечения. Трансформировались как требования пациентов к результату ортопеди-

ческого стоматологического лечения, так и подход врачей к лечению [125, 429,

487]. На нынешнем этапе развития социума большинство участников процесса

стоматологического лечения акцентирует внимание на уменьшении объема пре-

парирования зубов, минимизации вредности проводимых манипуляций, эстетике

протезов, максимальном предполагаемом сроке эксплуатации протеза и эффек-

тивном психологическом взаимодействии между врачом и пациентом [173]. По

этим причинам научный кластер стоматологического сообщества России ведет

постоянное сравнение существующих и поиск новых методов протезирования,

модернизирует, и синтезируют новые подходы к стоматологическому лечению

[17, 332, 501]. Непрерывная работа в этом направлении должна привести к про-

длению положительного эффекта стоматологического лечения, позитивно влия-

ющей на состояние общего здоровья индивидуума и увеличить продолжитель-

ность и качество жизни пациентов, что является одним из фундаментальных эле-

ментов общей охраны здоровья и благосостояния общества [57, 342, 439]. При

этом профилактика стоматологических заболеваний и, в частности, потери зубов

представляет собой один из путей решения означенной проблемы. Когда подав-

ляющее большинство стоматологов говорит о профилактике, то имеют ввиду

профилактику стоматологических заболеваний у детей. Что, конечно же, является

очень важным разделом. Профилактике у лиц со сформированным прикусом так-
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же уделено значительное внимание, но превентивные меры у пациентов с уже

имеющимися зубными протезами зачастую сводятся к периодическим осмотрам,

которые имеют нерегулярный характер и воспринимаются пациентами, как нечто

необязательное. По статистике большая часть населения трудоспособного возрас-

та имеет различные виды зубных протезов [378], но в проанализированной до-

ступной отечественной литературе данные по профилактике развития осложнений

после стоматологического лечения фрагментарны и не структурированы. Отме-

ченное компетентными специалистами ежегодно растущее число исковых требо-

ваний судебного и досудебного порядка к стоматологам [23, 171] также говорит

о необходимости пересмотра подхода, как к некоторым аспектам экспертных оце-

нок пройденного лечения, так и важности дальнейшей эволюции взглядов на пла-

нирование предстоящего стоматологического лечения, которое невообразимо без

прогнозирования ближайших и отдаленных результатов.

Главным противоречием современной медицины является сочетание внедря-

емых стандартов оказания помощи, нозологических алгоритмов и схем, или, одним

словом, «унифицированных» способов диагностики и лечения, и персонализиро-

ванной медицины, которая подразумевает другой путь развития, связанный с инди-

видуализацией диагностико-лечебного подхода к каждому пациенту. Актуальным

представляется определить, какая из этих парадигм является более эффективной по

основному объективному показателю — качеству жизни пациентов. Минусом

стандартизации лечения в ортопедической стоматологии становится сужение кли-

нического мышления специалистов [3, 100]. Не учитываются особенности анато-

мии и физиологии пациента, коморбидность, нормальные психологические девиа-

ции личности [259, 279, 530]. Очевидно, что данная тенденция произрастает из за-

падной стоматологической модели, в которой дантисты способны видеть лишь од-

ну, профильную, патологию своих пациентов. Нельзя отрицать все достижения за-

падной стоматологии, но слепо следовать этой модели также недопустимо. Не-

смотря на все ускоряющуюся модернизацию диагностического и лабораторного

арсенала современной стоматологии, встречаемость ошибок и осложнений лечения

по ряду направлений растет [49, 67], что является прямым следствием начинаю-
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щейся деградации взглядов в упомянутом направлении. По данным отечественных

авторов практикующие стоматологи-ортопеды в большей части планируют стома-

тологическое лечение без оглядки на общесоматическое состояние здоровья паци-

ента [152, 162], что является недопустимым. Данная работа призвана, в том числе,

прервать превращение отечественного стоматолога-ортопеда в «протезиста», что

является, бесспорно, актуальной проблемой для современной стоматологии.

По этим причинам представленное исследование является актуальным для

стоматологической науки, так как в нем рассмотрены проблемы взаимодействия

врачей при реализации комплексного мультидисциплинарного стоматологическо-

го лечения пациентов. Настоящее исследование является актуальным для практи-

ческой стоматологии, так как решает важные социальные и экономические про-

блемы — снижение количества осложнений стоматологического ортопедического

лечения, улучшение прогноза по эксплуатации зубных протезов у отдельного

контингента пациентов.

Степень разработанности темы

Изучаемые вопросы поднимались неоднократно. Рассмотрены механизмы

влияния общесоматических заболеваний на состояние тканей полости рта [313,

340], описаны клинические и лабораторные аспекты ведения пациентов с сахар-

ным диабетом [272], заболеваниями желудочно-кишечного тракта [83, 512], ги-

пертонической болезнью [30, 59]. При этом следует отметить, что за последние

несколько лет в профильной литературе значительно снизилось число публика-

ций, посвященных особенностям именно ортопедического стоматологического

лечения пациентов с перечисленной патологией. Взамен же мы наблюдаем ощу-

тимое увеличение исследований, связанных с протезированием на искусственных

опорах. Хотя данное направление на сегодняшний день развивается весьма дина-

мично, на наш взгляд, не стоит забывать и про остальные методы протезирования

ввиду их большего распространения и доступности. Такой подход обеспечивает

социализацию и снижает коммерциализованность ортопедической стоматологии.
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Неоднократно делались попытки разработки систем прогнозирования ре-

зультатов стоматологического лечения, в том числе и с применением нейросетей

[191, 193]. Существует ряд работ по изучению влияния психологических факто-

ров на стоматологическое здоровье [84, 315]. Определено, что неумение врача вы-

строить грамотный доверительный контакт с пациентом объективно снижает эф-

фективность лечения и ухудшает долгосрочный прогноз [414, 434].

В.В. Трезубов и В.Н. Трезубов в 2012 году сформулировали предпосылки

для создания диспансерных групп в ортопедической стоматологии [385], на осно-

вании которых некоторые авторы предложили выделять в отдельные диспансер-

ные группы пациентов с конкретными видами протезов при наличии клинических

и анамнестических критериев [221, 363]. Такой подход оправдан, но не способен

отразить все многообразие возможных форм и сочетаний видов зубных протезов

и клинико-анамнестической картины, т.е. он достаточно узкий.

Перечисленные аспекты изучены, по нашему мнению, не в полном объеме,

что послужило мотивом к дальнейшему изучению затронутой тематики. Перспек-

тивным исследование является не только из-за обозначенной актуальности, но и

по причине совпадения идейной направленности с государственной политикой

Российской Федерации в сфере здравоохранения в аспекте персонализации меди-

цины [257].

Цель исследования: повышение эффективности ортопедического стомато-

логического лечения и совершенствование мер вторичной профилактики ослож-

нений у пациентов с потерей зубов на основании персонифицированного подхода

к обследованию, планированию, ведению и диспансерному наблюдению.

Для достижения поставленной цели нами были сформулированы следую-

щие задачи исследования:

1. Определить значение ятрогенных факторов, влияющих на развитие

осложнений после ортопедического стоматологического лечения.

2. Установить сроки пользования зубными протезами для хронометриче-

ского прогноза по использованию зубных протезов и информирования пациентов.
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3. Выявить зависимость результатов стоматологического ортопедического

лечения от наличия у пациентов сахарного диабета.

4. Определить значение гипертонической болезни у пациентов с частичной

потерей зубов для ближайших и отдаленных результатов протезирования.

5. Изучить влияние заболеваний гепатобилиарной системы на прогноз сто-

матологического ортопедического лечения при частичной потере зубов.

6. Провести анализ корреляции сроков эксплуатации зубных протезов с

наличием гипофункции щитовидной железы в анамнезе пациентов с частичной

потерей зубов.

7. Провести мультифакторный анализ влияния на исход стоматологического

ортопедического лечения комбинации рассматриваемых общесоматических забо-

леваний для выявления наиболее неблагоприятных их сочетаний.

8. Определить влияние на результаты стоматологического ортопедического

лечения личностных психологических особенностей пациентов.

9. Для выработки персонифицированной поведенческой тактики врача при

стоматологическом ортопедическом лечении разработать узкопрофильную мето-

дику экспресс-диагностики личностных особенностей пациента.

10. Определить особенности ведения и сроки диспансерного наблюдения

отдельных категорий пациентов с частичной потерей зубов, использующих раз-

личные виды зубных протезов, с учетом их соматического здоровья и личностных

психологических особенностей.

11. Оценить влияние предложенной схемы диспансерного учета и разрабо-

танных методик на качество жизни пациентов после стоматологического ортопе-

дического лечения.

Научная новизна исследования

Впервые проведен комплексный анализ зависимости сроков использования

зубных протезов у пациентов с потерей зубов от наличия в анамнезе одного или

нескольких соматических заболеваний.
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Путем мультифакторного анализа впервые выявлены наиболее прогности-

чески неблагоприятные сочетания анамнестических и клинических показателей

у пациентов, получающих стоматологическое ортопедическое лечение.

С помощью профильных психодиагностических методик и проспективного

анализа впервые определена прямая зависимость сроков адаптации и использования

зубных протезов от некоторых психологических параметров личности пациентов.

Разработаны и клинически апробированы поведенческие стереотипы вер-

бального общения врача и пациента в зависимости от личностных характеристик

последнего.

Впервые проведен комплексный ретроспективный анализ причин повторной

обращаемости пациентов Тверской и Московской областей за стоматологической

ортопедической помощью. Получены данные о встречаемости и структуре врачеб-

ных ошибок и осложнений стоматологического лечения, приводящих к потере зу-

бов из-за расширения показаний к некоторым методам лечения или сокращению

сроков службы зубных протезов, для указанной категории лиц. Впервые рассчита-

ны ориентировочные сроки службы различных видов зубных протезов для пациен-

тов, получавших стоматологическую помощь в названных регионах РФ.

Предложена усовершенствованная методика препарирования твердых тка-

ней зубов, снижающая количество осложнений у пациентов с гипертонической

болезнью и сахарным диабетом, разработана усовершенствованная конструкция

бора для атравматичного препарирования.

Предложен способ определения эффективности стоматологического лече-

ния для несъемных протезов по данным окклюдограмм.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Теоретическая значимость работы заключается в изучении влияния ряда со-

вокупности физиологических, анамнестических, психологических и ятрогенных

факторов на состояние протезного ложа. Дана оценка влияния перечисленных
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факторов на качество жизни пациентов с отсутствием зубов и на сроки необходи-

мой замены зубных протезов.

В процессе работы оформлены теоретические постулаты об особенностях

стоматологического ортопедического лечения и даны практические рекомендации

по вторичной профилактике его осложнений у пациентов с сахарным диабетом,

гипертонической болезнью, заболеваниями гепатобилиарной системы и гипо-

функцией щитовидной железы.

Сформулированы и обоснованы прогностические критерии, определяющие

предположительный срок использования зубного протеза у вновь протезируемого

пациента.

Разработаны практические рекомендации по диспансеризации пациентов

в зависимости от их анамнестических, клинических и поведенческих особенностей.

Разработан и внедрен в практику новый метод прогнозирования адаптации к

зубным протезам по индивидуальному психологическому профилю пациента.

Данный метод призван, в том числе, помочь лечащему врачу выбрать тактику

общения с пациентом.

Применение усовершенствованной методики препарирования твердых тка-

ней зубов снижает количество осложнений у отдельных групп пациентов.

Предложена методика определения жевательной эффективности у пациен-

тов с потерей зубов после протезирования несъемными протезами.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование проводилось в строгом соответствии с прави-

лами и принципами доказательной медицины в период с 2016 по 2022 годы. Приме-

нялись клинические, морфометрические (конусно-лучевая компьютерная томогра-

фия, анализ виртуальных диагностических моделей с помощью специальных ком-

пьютерных программ) и статистические методы. На базе психодиагностической ла-

боратории Тверского ГМУ проводился анализ данных с помощью общепринятых

профильных психодиагностических методик и авторской, вновь изобретенной мето-
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дики. Проводилась оценка качества жизни пациентов при повторном обращении и

на этапах стоматологического лечения. Объектом изучения выступили 1055 пациен-

тов с потерей зубов, обратившихся за стоматологической помощью в клиники и по-

ликлиники Тверской и Московской областей. Предмет исследования — процесс раз-

вития осложнений стоматологического ортопедического лечения в ближайшем и от-

даленном периоде, сроки комфортного использования зубных протезов и их корре-

ляция с рядом факторов.

На первом этапе исследования был проведен анализ данных пациентов, об-

ратившихся за повторной стоматологической ортопедической помощью, с много-

факторным учетом всех возможных причин необходимости замены зубных проте-

зов и их структурированием. Полученные данные были сопоставлены с информа-

цией из профильной литературы. Произведен расчет средних и медианных сроков

эксплуатации различных видов зубных протезов.

На втором этапе выполнено определение механизмов развития осложнений

зубного протезирования, приведших к замене протезов, для статистически значи-

мых групп с целью выбора наиболее показательных и актуальных методов иссле-

дований. Предложены, апробированы и валидированы собственные методические

наработки.

Завершающим, третьим, этапом стало ретроспективное и проспективное

наблюдение пациентов на этапах стоматологического ортопедического лечения и

реабилитации, что позволило разработать методологические подходы к прогнози-

рованию ближайших и отдаленных результатов стоматологического ортопедиче-

ского лечения и сформулировать практические рекомендации по решению по-

ставленных задач.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Негативное воздействие ятрогенных факторов на качество стоматологи-

ческой ортопедической помощи обусловлено расширением показаний к тем или

иным методам лечения, отхождением от утвержденных стандартов лечения,
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нарушением междисциплинарного врачебного взаимодействия и недостаточным

диспансерным наблюдением взрослых стоматологических пациентов.

2. Причины и механизмы развития осложнений стоматологического орто-

педического лечения частичной потери зубов при гипертонической болезни, забо-

леваниях гепатобилиарной системы, гипофункции щитовидной железы и сахар-

ном диабете, имеющихся в анамнезе пациентов, различны; степень их воздей-

ствия зависит от клинической и анамнестической картины.

3. Определение индивидуальной поведенческой тактики врача при вер-

бальном контакте с пациентом, выбор вида и метода стоматологического лечения

напрямую зависят от психологических особенностей и играют роль одного из

факторов, определяющих итоговый результат стоматологического ортопедиче-

ского лечения.

4. Разработанный протокол обследования и ведения пациентов позволяет

уменьшить число осложнений лечения потери зубов и повысить качество жизни

пациентов.

Связь диссертационной работы с научными программами

Тема диссертации утверждена на заседании Ученого совета федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образова-

ния «Тверской государственный медицинский университет» Министерства здра-

воохранения Российской Федерации. Диссертационная работа выполнялась в

рамках комплексной темы НИР «Разработка медицинского оборудования и мето-

дик, направленных на совершенствование оказания медицинских услуг населе-

нию», номер государственной регистрации темы: АААА-А21-121011990042-2.

Специальность, которой соответствует диссертация, область и способы исследо-

вания, научные положения диссертационной работы относятся к специальности

«Стоматология», соответствуют п.2 паспорта специальности 3.1.7. Стоматология

(медицинские науки).
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Степень достоверности и апробация диссертации

Достоверность результатов исследования подтверждается достаточным объ-

емом выборки и групп исследования, современными методами обработки и интер-

претации полученной информации. Статистическая обработка полученных данных

проводилась современными, адекватными дизайну исследования методами.

Апробация диссертационной работы проведена на совместном заседании со-

трудников кафедр ортопедической стоматологии, терапевтической стоматологии,

пародонтологии, хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии, про-

педевтической стоматологии, детской стоматологии и ортодонтии, стоматологии

ФГБОУ ВО Тверской ГМУ Минздрава России (протокол № 9 от 19 мая 2022 г.).

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на международной

научно-практической конференции «Современная стоматология: от традиций к

инновациям», 15–16 ноября 2018 г. Тверь, международной научной конференции

«Future of prosthetic dentistry» 20–21 октября 2018 г., Полтава; международной

научно-практической конференции «Новое в стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии» 28 ноября 2019 г. Тверь; на 6-й международной научно-практической

конференции студентов, магистрантов, аспирантов, молодых ученых и професси-

оналов «Этос: естественное и искусственное совершенствование человека» 3–4

апреля 2019 г. Тверь; на 8-м Международном молодежном медицинском конгрес-

се «Санкт-Петербургские научные чтения — 2019» 5 декабря 2019, Санкт-

Петербург; Межрегиональной научно-практической конференции «Современная

стоматология: проблемы, задачи, решения» 21–22 марта 2019 г.; на Всероссий-

ской конференции «Дни науки Ассоциации молодых стоматологов» 24–25 октяб-


[…]


рически подтвержденные корреляции семейного анамнеза и личного опыта исполь-

зования зубных протезов наблюдались нашими предшественниками давно, но в

настоящее время в арсенале медицинской науки имеется ряд современных молеку-

лярно-генетических методов, способных подтвердить эти наблюдения цифрой. Осо-

бенности пищевого поведения, которые, несомненно, влияют на сроки эксплуатации

зубных протезов, на сегодняшнем этапе достаточно сложно отследить ввиду субъек-

тивности его восприятия пациентом и отсутствия адекватных методов контроля. Ре-

шение данного вопроса, возможно, кроется в разработке специализированных при-

ложений для операционных систем электронных устройств, которые прочно вошли

в нашу современность. Резюмируя рассуждения о дальнейшем развитии затронутой

нами темы, можно смело утверждать, что в этом направлении наша работа не станет

последней, и надеяться, что она послужит ощутимым подспорьем для идущих за

нами исследователей от стоматологии.
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ВЫВОДЫ

1. В структуре факторов ятрогенной природы, негативно влияющих на про-

гноз лечения частичной потери зубов, статистически значимыми выступают: не-

своевременное направление пациентов ортопедического профиля к соответству-

ющему специалисту вследствие нарушения междисциплинарного взаимодей-

ствия, неквалифицированная специальная и санационная подготовка к протезиро-

ванию, ошибки планирования ортопедического лечения.

2. Медианные сроки службы несъемных мостовидных зубных протезов у

пациентов ЦФО РФ в годах в зависимости от материала составили: 9,23 ± 1,85 —

для цельнометаллических, 8,12 ± 0,95 — для металлокерамических, 11,2 ± 1,25 —

для циркониевых, 10,56 ± 1,05 — для керамических. Медианные сроки службы

съемных протезов в месяцах составили: 38 ± 2,46 для протезов с пластмассовыми

базисами, 46 ± 2,78 для протезов с металлическими базисами, 44±1,89 для проте-

зов с полиамидными базисами, 48 ± 2,32 для дуговых протезов.

3. Наличие сахарного диабета в анамнезе пациентов обуславливает умень-

шение сроков эксплуатации зубных протезов в среднем на 20 - 30 месяцев для

несъемных конструкций и 15–20 месяцев для съемных, что обусловлено, в первую

очередь, развитием несоответствия протеза протезному ложу. Наибольшее выраже-

ние ухудшения прогноза использования съемных и несъемных протезов отмечено у

пациентов протезированных впервые.

4. У пациентов с гипертонической болезнью достоверно происходит раннее

развитие осложнений и снижение срока эксплуатации в среднем на 11 и 15 месяцев

для несъемных и съемных протезов соответственно, что особенно часто проявляется

у впервые протезированных съемными протезами.

5. Наличие в анамнезе пациентов заболеваний гепатобилиарной системы до-

стоверно снижает срок эксплуатации несъемных зубных протезов в среднем на 6–9

месяцев; статистически значимых различий в сроках эксплуатации съемных протезов

не обнаружено, но увеличивается частота поломок съемных протезов на 52 ± 1,6%.
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6. При гипофункции щитовидной железы статистически значимо ухудшает-

ся ближайший и отдаленный прогноз протезирования зубных рядов съемными про-

тезами, и срок эксплуатации в среднем на 12 месяцев меньше чем в группе сравне-

ния. Наличие гипофункции щитовидной железы не оказывает значимого влияния на

сроки эксплуатации несъемных протезов.

7. Особенно неблагоприятным в прогностическом плане для первично про-

тезированных пациентов со съемными и несъемными протезами является сочетание

таких заболеваний, как сахарный диабет и гипертоническая болезнь. Для пациентов

со съемными протезами, протезированных повторно, максимально снижает предпо-

лагаемый срок использования протеза сочетание гипофункции щитовидной железы

и гепатобилиарной системы. Для пациентов с несъемными протезами, протезиро-

ванных повторно, максимально снижает предполагаемый срок использования проте-

за сочетание сахарного диабета и гипофункции щитовидной железы.

8. У пациентов, использующих несъемные протезы, отмечено достоверное

повышение рефлексивности личности. У пациентов с несъемными протезами

преобладает высокая степень выраженности личной тревожности, у пациентов со

съемными протезами больше выражена ситуативная тревожность. При исследо-

вании мотивационной составляющей отмечено, что наличие съемного протеза

статистически значимо понижает мотивированность на избегание неудач.

9. Разработанная узкопрофильнная методика экспресс-диагностики личност-

ных особенностей пациента позволяет добиться комплаенса в лечении, что досто-

верно ведет к повышению качества жизни пациентов.

10. Сроки диспансерного наблюдения пациентов после протезирования зу-

бов и зубных рядов рассчитываются индивидуально для каждого пациента с уче-

том клинико-анамнестических данных и психологической потребности.

11. Предложенный индивидуальный календарь диспансеризации после сто-

матологического ортопедического лечения, применение профильной психодиа-

гностической экспресс-методики и разработанной методики препарирования

твердых тканей зубов статистически достоверно повышает качество жизни паци-

ентов и снижает количество осложнений лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании комплексного стоматологического лечения следует

соблюдать строгое междисциплинарное взаимодействие с отведением планирую-

щей роли стоматологу-ортопеду как завершающему комплексное лечение. Метод

восстановления твердых тканей коронок зубов выбирается в строгом соответ-

ствии с индексом разрушения окклюзионной поверхности зуба и объемом сохра-

нившихся тканей.

2. На первичной консультации при вопросе о среднем/медианном сроке

службы зубного протеза стоматолог-ортопед может ориентировать пациента в со-

ответствии с полученными в нашем исследовании данными, уточняя, что гаран-

тийный срок службы отличается и прописан в Законе РФ от 07.02.1992 № 2300-1

(ред. от 14.07.2022) «О защите прав потребителей».

3. В качестве дополнительного инструмента для расчета предполагаемого

срока эксплуатации зубного протеза у пациентов с диагнозом «частичная потеря

(утрата) зубов» и сопутствующей патологией целесообразно использовать форму-

лу, которая была разработана в настоящем исследовании и учитывает значимость

ее влияния.

4. Применение разработанной методики атравматичного препарирования

твердых тканей зубов снижает время препарирования, исключает процедуру ре-

тракции десневого края и ускоряет регенерацию краевого пародонта у пациентов

с витальными зубами и наличием в анамнезе сахарного диабета и гипертониче-

ской болезни.

5. У пациентов с заболеваниями гепатобилиарной системы для снижения ча-

стоты поломок съемных протезов рекомендуется проводить перебазировку протеза

каждые 3 месяца от момента наложения протеза в течение 1 года; у пациентов с

несъемными протезами — осуществлять контроль гигиены полости рта и проводить

ее профессиональную коррекцию по необходимости не реже чем 1 раз в три месяца.

6. Пациенты с сахарным диабетом, независимо от его формы, впервые про-

тезированные любым видом зубных протезов, требуют осмотров не реже чем
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один раз в два месяца в течение полугода от момента наложения протеза для про-

филактики развития осложнений. При появлении подвижности опорных зубов,

воспаления пародонта и положительной перкуссии в случае несъемных зубных

протезов или балансировки протеза, длительно не заживающих язв-наминов и

непрошедшей адаптации в случае съемных протезов необходимо дополнительное

обследование и коррекция осуществленного лечения.

7. Для снижения числа осложнений стоматологического ортопедического

лечения у пациентов с гипертонической болезнью в анамнезе необходимо дис-

пансерное наблюдение не реже одного раза в два месяца при первичном и одного

раза в три месяца при повторном протезировании в течение первого полугода по-

сле наложения/фиксации зубного протеза. При первичном протезировании паци-

ентов с гипертонической болезнью съемным протезом необходимо производить

перебазировку протеза не позднее чем через полгода после его наложения.

8. Наличие гипофункции щитовидной железы изменяет срок наблюдения и

профилактических манипуляций у пациентов со съемными протезами. Периодич-

ность осмотров — один раз в три месяца в течение первого года эксплуатации,

далее по стандартной схеме — один раз в шесть месяцев.

9. Для снижения числа осложнений и конфликтных ситуаций между вра-

чом и пациентом в случаях сочетания нескольких негативно влияющих на про-

гноз факторов мы предлагаем использовать схему по определению принадлежно-

сти пациента к диспансерной когорте, представленную в исследовании.

10. При приеме коморбидных пациентов для снижения стресса у врача и по-

вышения удовлетворенности лечением пациента врачу рекомендовано выбирать

индивидуальную поведенческую тактику. При этом следует ориентироваться на

опыт общения коллег с данным пациентом, особенности вербального и невер-

бального поведения и характеристики его темперамента. Для упрощения дости-

жения задачи мы рекомендуем использовать описанную в исследовании методику

прогнозирования результата стоматологического лечения по психологическим

особенностям пациента.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВЗП — воспалительные заболевания пародонта

ВНЧС — височно-нижнечелюстной сустав

ВОЗ — всемирная организация здравоохранения

ГБ — гипертоническая болезнь

ГБС — гепатобилиарная система

ЖКТ — желудочно-кишечный тракт

ИБС — ишемическая болезнь сердца

Индекс PMA — папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс

ИРОПЗ — Индекс разрушения окклюзионной поверхности зуба

КЛКТ — конусно-лучевая компьютерная томография

КХС — кобальтохромовый сплав

ЛТ — личностная тревожность

МДУ — мотивация достижения успеха

МИН — мотивация избегания неудач

МКБ — международная классификация болезней

Опросник ИТО — индивидуально-типологический опросник

Опросник САН — опросник самочувствие, активность, настроение

ОПТГ — ортопантомография

СД — сахарный диабет

СИС — самообучающиеся интеллектуальные системы

СОПР — слизистая оболочка полости рта

ССТ — средняя степень тяжести

СТ — ситуативная тревожность

ХГП — хронический генерализованный пародонтит

ЧЛО — челюстно-лицевая область

ШИК-реакция — реакция с Шифф-йодной кислотой

ЭВМ — электронная вычислительная машина

ЭОД — электроодонтометрия
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Приложение А

Анкета №
для исследования ятрогенных причин обращаемости

к стоматологу-ортопеду

Данные да нет

1. Повторное или первичное обращение для протезирования_____________________________

2. Причина обращения

Обратился самостоятельно (указать причину)________________________________________

Направлен терапевтом-стоматологом_____________________________________________

Другая (указать)________________________________________________________________

3. Имеются ли на зубах, запланированных к покрытию

искусственными коронками, пломбы (за исключением зубов

запланированных под культевые вкладки)___________________________________________

если да, указать степень восстановления зуба пломбой _______________________________

состояние пломбы (удовлетворительное или нет)_____________________________________

наличие анкерных штифтов_______________________________________________________

расширение показаний для пломб__________________________________________________

сужение показаний для культевых вкладок _________________________________________

неоднократные сколы пломб в анамнезе

(если да указать сколько раз скалывалась)__________________________________________

4. При отсутствии зубов:

Причины удаления зубов

Кариес и его осложнения ________________________________________________________

Пародонтит____________________________________________________________________
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Периодонтит___________________________________________________________________

Другое_________________________________________________________________________

5. Наличие ятрогенного фактора в конкретном случае___________________________________

Если да — указать причину_______________________________________________________

6. Наличие общесоматической патологии(указать конкретную нозологию)_________________

______________________________________________________________________________

7. Проводилось ли диспансерное наблюдение у ортопеда________________________________

В какие сроки___________________________________________________________________

Было ли выявлено отклонение от нормы и устранены недостатки ______________________

Могло ли изменение срока диспансеризации в конкретном случае

улучшить отдаленный прогноз по данному заболеванию ______________________________

8. Сроки службы протеза на момент обращения (в случае необходимости его замены)

Искусственные коронки Штампованные____________________________________________

Цельнолитые___________________________________________________________________

Металлокерамические___________________________________________________________

Металлопластмассовые__________________________________________________________

Циркониевые___________________________________________________________________

Искусственные коронки на штифтовых конструкциях_________________________________

Другие (указать какие)___________________________________________________________

Указать причину износа__________________________________________________________

Мостовидные протезы

Паяные________________________________________________________________________

Цельнолитые___________________________________________________________________

Комбинированные металлопластмассовые__________________________________________
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Комбинированные металлокерамические___________________________________________

Другие (указать)________________________________________________________________

Съемные протезы

Частичные съемные пластиночные_________________________________________________

Полные съемные пластиночные___________________________________________________

Протезы с литым базисом________________________________________________________

Дуговые протезы________________________________________________________________

9. Причины несостоятельности (если она имеется) протезов.

_______________________________________________________________________________

10. Возможные причины неудачного протезирования(если оно было)______________________

______________________________________________________________________________

Заметки:

242

Приложение Б

Заключение экспертной комиссии о результатах экспертизы

психодиагностической методики прогнозирования исхода

стоматологического ортопедического лечения по личностным

особенностям пациента
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