ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Кошелева Константина Александровича «Индивидуальный подход к комплексному лечению пациентов с частичной потерей зубов», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология, выполненной на базе кафедры ортопедической стоматологии ФГБОУ ВО Тверской Минздрав России

Несмотря на активную и эффективную работу стоматологической общественности по совершенствованию методик профилактики частичного отсутствия зубов, данное заболевание остается весьма распространенным в России и мире, поражая до 75% населения. Главной проблемой лечения и последующей реабилитации пациентов с частичной потерей зубов является устойчивое снижение качества жизни части пациентов с данной патологией. Следует отметить, что внушительный ряд научных работ последних десятилетий предлагают практикующему врачу целую палитру средств, методов для повышения качества жизни пациентов с частичной потерей зубов, но достичь его уровня, сопоставимого с состоянием пациентов с интактными зубными рядами, удается далеко не всегда. С другой стороны, направление персонификации лечения в отечественной медицине развивается очень активно, и стоматология не стала исключением. Наибольшей распространенностью осложнений стоматологического ортопедического лечения частичной утраты зубов характеризуются пациенты с общесоматической патологией и особенностями их психологического состояния. Именно этим группам пациентов требуется особый подход в диагностическом процессе, лечении и последующем диспансерном наблюдении. По этим причинам представленное исследование является, без тени сомнения, актуальным и своевременным.

В качестве первого шага автором логично предпринята попытка анализа ошибок уже реализованного стоматологического ортопедического лечения. Обновлены знания по срокам использования пациентами различных видов

зубных протезов. Проведен широкий анализ отдаленных результатов стоматологического лечения, включающий оценку риска развития ятрогенных осложнений.

Определена корреляция наиболее значимых общесоматических заболеваний, наличествующих в анамнезе пациента, со сроком комфортной эксплуатации зубных протезов. Проведен анализ зависимости ближайших и отдаленных результатов протезирования от сочетания таких заболеваний как сахарный диабет, гипертоническая болезнь, нарушений гепатобилиарной системы и гипофункции щитовидной железы. В работе сформулированы практические рекомендации по снижению количества осложнений стоматологического ортопедического лечения у коморбидных пациентов. Обновлено данные о сроках диспансерного наблюдения пациентов после протезирования различными видами зубных протезов.

Автором проведено обширное психодиагностическое исследование пациентов с частичной потерей зубов по ряду параметров, спланированное совместно с аккредитованной лабораторией психодиагностики. Результатом этого этапа исследования стало создание экспресс - методики по определению стиля общения врача с пациентом, получено положительное заключение экспертов по использованию разработанной методики.

Выборки исследуемых групп определены в соответствии с принципами, применяемыми в медико – биологических исследованиях. Статистическая обработка полученного материала проведена в должном объеме с адекватными методами согласно поставленным в исследовании задачам. Количество опубликованных по теме диссертации работ удовлетворяет необходимым требованиям и полностью отражает основные результаты проведенного исследования.

Заключение

После детального ознакомления с авторефератом диссертации Константина Александровича Кошелева «Индивидуальный подход к комплексному лечению пациентов с частичной потерей зубов», следует

считать, что представленное исследование является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решается важная проблема по повышению качества жизни пациентов с частичной потерей зубов путем персонализации диагностики, лечения и диспансеризации в зависимости от ряда анамнестических и психологических факторов. По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертация соответствует п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013г., предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Заведующая кафедрой ортопедической стоматологии
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России,
Заслуженный врач Республики Татарстан,
доктор медицинских наук (3.1.7 Стоматология),
профессор

Салева Гульшат Тауфиковна

16.04.2024

Подпись профессора Г. Т. Салевой заверяю:
Учёный секретарь Учёного совета
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

И. Г. Мустафин

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Казанский государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Почтовый адрес: 420012, Приволжский федеральный округ, РТ, г. Казань, ул. Бутлерова, д.49;
тел: (843)236-06-52, www.kazangmu.ru; e-mail: rector@kazangmu.ru